Le Traité diffère d’autres projets précédents ou ultérieurs d’alliances internationales de paix par les efforts de ses auteurs pour le réaliser. Après des délibérations énergiques et souvent secrètes au cours desquelles Marini joua le rôle principal, le projet ne fut ni adopté, ni rejeté par les rois de Hongrie, Matthias Corvin, et de Pologne, Casimir, qui sont ceux avec lesquels on négocia le plus. La curie pontificale, bien informée, réussit entre-temps à avertir la cour française à laquelle Georges de Poděbrady envoya, en mai 1464, une ambassade munie des pleins pouvoirs des trois souverains17. Le projet d’union de paix n’était alors pas une simple chimère. Il permit au moins à Georges d’obtenir un traité d’amitié avec la France et une reconnaissance de son orthodoxie, confirmée par un acte spécial18. L’effort diplomatique d’Antoine Marini au service du roi de Bohême ne resta donc pas sans écho. Néanmoins l’ambassade tchèque revint à la fin de juillet 1464 en Bohême sans Marini qui s’était dirigé vers Venise où il est mentionné pour la dernière fois à l’été 146819.

          Annexes

          Annexe. Memorandum/Propositum Antonii Marini Gracianopolitiani ad procedendum magnanime contra Turcum (Bayerische Staatsbibliothek, Clm 15606, fol. 1r-8v)

          In nomine sancte et individue Trinitatis20. Serenissimi et invictissimi reges Bohemie et Polonie omnesque ceteri principes et barones! Ad honorem Dei et defensionem fidei dignentur Vestre benigne Maiestates cum Vestro digno et excellenti consilio istam parvam scripturam perlegere et eam attencius considerare, quia certe valde necessarium est. Et videbunt Maiestates Vestre de periculis mundi et contrarietatibus fidei, et quomodo in maximis periculis et calamitatibus affligantur christiani. Dignentur Maiestates Vestre considerare, quod de tribus unum necessarium est fore, aut quod dominus noster sanctus papa et Serenissimus imperator suam debitam habeant per urbem obedienciam et potenciam, sicut convenit pape et imperatori, aut quod principes christianorum ad invicem concordantur, aut quod tota ligio christiana perdat nomen suum in toto et per totum, quia contra Turcum inimicum Christi nulla fit pungnacio. Si Vestre benigne maiestates voluerint se ad invicem concordare et meas parvas rememoraciones ad effectum ponere, possint Maiestates Vestre sine contradiccione Turcum expellere et provincias perditas recuperare et omnes divisiones principum mundi et prelatorum concordare. Ego Anthonius Marini Gracianopolitanus ex Delphinatu istam parvam scripturam composui secundum meum sensum parvitatis, et qui plus me intelligit, emendare dignetur.
Ad primum dico, Serenissimi reges, quod necessarium est totum Vestrum fundamentum facere super debilitatem ecclesie, que numquam fuit in maiori detrimento post mortem Machameti ad nostram etatem, in quo tempore fluxerunt octo centum et sexaginta quator anni usque nunc, semper ecclesia degradavit suas dignitates et cottidie degradat. Similiter possum dicere de sancto sacro imperio, quod post mortem Karoli Magni usque nunc non fuit in peiori statu nec inobediencia neque inpotencia21. Ista duo sunt consideranda propter maxima mundi contraria ex eo, quod ista sunt duo capita mundi, scilicet papa in spiritualibus et imperator in temporalibus. Eciam considerandum est, quomodo Turcus inimicus Christi pessondat Christianos et fidem Christi destruere intendit et totaliter eam annichilare. Dignentur22 Maiestates Vestre intelligere, quomodo sunt undecim contrarietates que totum mundum destruxerunt et cottidie destruunt.
Prima contrarietas est de tempore preterito a morte Machameti usque ad nostram etatem, in qua etate christiani perdiderunt centum et unam provincias christianorum, in quibus erat Vestra obediencia et ritus Sancte23 Romane ecclesie. Et in toto isto tempore, in quo fluxerunt octo centum et sexaginta quatuor anni, nos miseri christiani numquam potuimus tantum facere cum nostris omnibus scienciis philosophicis, theoloicis, legibus civilibus24, canonicis et artibus oratoriis, quod numquam potuissemus incipere lucrare aut aliquam provinciam perditam recuperare. Fecimus enim sicut lusores taxillorum: si aliquid lucravimus, immediate amisimus et non remanserunt plusquam sedecim regna christianorum. Perdidimus enim diebus nostris: sex regna christianorum et duo imperia Rasciam, Bulgariam, Serviam, Amoream25 et imperium Constantinopolitanum et imperium Tripesondinum26, in toto sunt perditi et destructi et regnum Cipri feudatum Suldano et Bossnium feudatum Turco. Omnia ista stant pro primo contrario. <1v>
Secundum contrarium est de tempore presenti quod peius est quam umquam fuisset, et mundus magis datus in viciis et habundans in peccatis quam umquam fuit.
Tercium fuit peccata nostra propter que venerunt et cottidie veniunt adversa.
Quartum est mala et pessima fortuna.
Quintum est mala et pessima consuetudo, que totum mundum obumbravit in malis moribus et in viciis irreparabilibus et intollerabilibus.
Sextum est peius omnium, quia Dominus noster sanctus papa non habet debitam obedienciam per urbem nec in temporalibus nec in spiritualibus.
Septimum27: ad idem Serenissimus imperator non habet debitam obedienciam nec convenientem potenciam.
Octavum est quod in plurimum patet, quod principes christianorum sunt divisi per urbem [sic].
Nonum peius omnium est, quia populus minutus perdidit fidem et parum credivit [sic] et minus obedit28 pape nec imperatori nec principibus suis.
Decimum malum est propter hoc, quod nullus est ordo inter christianos, nulla mensura, nulla gravitas rerum neque ulla vera numeracio. Omnes queque reges, principes et comites suas proprias volunt adimplere voluntates et fidem Christi defendere non curant. Omnes clamant contra papam et contra Serenissimum imperatorem et iniuste loquuntur et eos vituperant tam in secreto, quam in publico et non respiciunt illas pessimas contrarietates superius dictas, nec volunt respicere de sui pectoris consciencie nec se ipsos iudicare. Nobilius iudicium, quod in mundo contingere possit, est de sua propria persona sentenciam veram facere. Pluribus vicibus dixi et meis sermonibus et iterum dicam, quod si Dominus noster sanctus papa et Serenissimus semper augustus imperator haberent totum sensum mundi et tantam beatudinem et sanctitatem, quod sanctis et angelis possint equari, parum boni facere possint respectu tantarum contrarietatum, sicut superius dicta sunt.
Aliqui dicunt de consilio generali, quod bonum esset eum vocare, postquam papa et imperator non habent debitam obedienciam neque potenciam. Ego dico, quod non michi videtur, presertim propter hoc, quod ille supradicte contrarietates, que superius dicta sunt, totum mundum repugnare videntur. Tres maxime contrarietates essent, si consilium generale vocaretur: Primo diuturnum esset et longum, antequam fieret longa congregacio, interea ad impetum Turcorum christiani se defendere non possent. Allia est, quia consilium generale in duobus generibus hominum dependet, scilicet in prelatis et principibus. Prelati numquam fecerunt contra se, neque principes contra prelatos, quia principes expectant pro suis filiis et fratribus et consaguiniis beneficia ecclesiastica, scilicet decanatus, prioratus, episcopatus, archiepiscopatus et cardinalatus, denique tamquam hospitalia honesta et nobilium refugia. Vestre maiestates intellexerunt quomodo necessarium est plus per vim quam per amorem de duobus unum facere, aut quod Maiestates Vestre cum ceteris principibus concordiam faciant propter Turcum expellere, aut quod fides Christi destruatur, sicut superius dictum est.
Ad secundam partem Serenissimi reges et omnes ceteri principes et barones possunt considerare et per effectum iudicare, quod de duobus capitibus mundi et de consilio generali parum pronunc expectare possunt respectu tantarum contrarietatum. Aliud est cogitandum! Vestre maiestates intellexerunt amplissime, quomodo Dominus noster sanctus papa et Serenissimus semper augustus imperator sunt excusati. Sed propter hoc, quod Vestre |<2r> benigne maiestates non crederent, quod illa, que superius dixi, fuissent dicta per passionem aut per amorem, quem ego haberem ad Dominum nostrum sanctum papam et ad Serenissimum imperatorem, propter meam maiorem excusacionem et propter <hoc, quod> Maiestates Vestre clarius et lucidius intelligere possent, inferius inscribam in brevissimo compendio omnes illas dictas consideraciones, quas Dominus noster sanctus papa et Serenissimus imperator debent habere, que consideraciones sunt in numero triginta quatuor. Et per illum numerum videbunt Maiestates Vestre, quante de illis consideracionibus sunt in potencia eorum faciendi tam pape quam imperatori. Eciam ille dicte consideraciones conveniunt ad unumquemque principem mundi et conveniunt tam de iure divino quam humano.
Ad terciam, Serenissimi reges, dico, quod necessarium est, quod genus humanum notare debeat quinque intelligencias propter melius iudicare papam et imperatorem et omnia mundi pericula: Ad primum, Serenissimi reges, debent Maiestates Vestre intelligere, quomodo fides Christi fuit elevata et de parvo magna effecta. Ad secundum quomodo fides Christi fuit conservata. Ad terciam, qua de causa tantum fuit degradata et cottidie degradat suas dignitates. Ad quartum, quomodo poterit recuperari. Ad quintum quomodo post recuperacionem poterit conservari.
Patet expresse, Serenissimi reges, quod fides Christi fuit elevata cum quinque parvis regulis: Prima fuit bona doctrina Dei. Secunda fuerunt miracula Dei et suorum sanctorum. Tercia fuit effusio sanguinis, sicut patet per tantorum sanctos martires. Quarta fuit bona, sancta et approbata vita apostolica, quam sacerdotes et prelati tenebant. Quinta fuit magna fides et creditum, quod29 populus dedit prelatis et sacerdotibus per suam bonam, sanctam et approbatam vitam. Et per istum modum multiplicaverunt et fidem Christi observaverunt de morte Christi ad mortem Machameti. In quo tempore fluxerunt sex centum minus tribus anni. In illo perdito tempore levata fuerunt et conservata centum et decem et septem regna christianorum sive magne provincie inter Indias maiores et minores et provincie Persarum, ubi fuerunt Symon et Iuda, et Egiptum, Terra sancta, Turchia, Rascia et magna pars in Tartharia, Gurginia, Agrininia30 et tota Grecia et totas insulas maris. Intellexerunt Maiestates Vestre quomodo fides Christi fuit elevata et conservata.
Ad quartam dicam, quomodo fides Christi fuit degradata et cottidie degradat suas dignitates. Degradacio fidei Christiani [sic] fuit per tres principales causas: Prima fuit, quando prelati et sacerdotes dimiserunt sanctam vitam apostolicam et effecti sunt plus mundani quam spirituales. Hoc malum et pessimum fuit. Secunda fuit, quando serenissimi urbis principes dimiserunt mores, vestigia et consuetudines antiquorum imperatorum et suas proprias voluerunt adimplere voluntates. Tercia fuit, quando omnes iuris consulti dimiserunt duodecim genera legum et quatuor naturas sentenciarum et tres regulas geometricales, que totam31 regebant mundum. Isti iurisconsulti tantas fecerunt leges et tantos libros scripserunt, quod unus confundit alium et se soli intelligere non potuerunt. Presentibus temporibus nesciunt discidere causas, nisi postquam sunt destructe partes; tamen, |<2v> ut plurimum, necessarium est, quod post destruccionem parcium tam inter principes quam inter alios homines, quod concordie fiant inter eos. Tamen dico, quod isti, qui presentibus temporibus vivunt, non sunt culpabiles. Pocius dicamus de mortuis, et de vivis loqui dissimulamus. Dominus noster sanctus papa Pius secundus numquam potuit tantum facere iam pro duobus integris annis, quod suam solam curiam romanam potuisset reformare.
Ad quintum, Serenissimi reges, antequam ulterius procedam, rememorare intendo maiestates Vestras illa, que pro nunc michi videntur, que fienda sunt pro maiestatibus Vestris. Magnifici principes, Maiestates Vestre bene intellexerunt, quomodo fides Christi fuit elevata et conservata et de suis dignitatibus totum degradata. Dignentur Maiestates Vestre intelligere, quomodo ego feci quinque visitaciones propter maiestates Vestras magis clarificare et cerciores reddere: Ad primam visitacionem volui intelligere totam potenciam papalem et omne genus sacerdotum et prelatorum. Idem volui intelligere de Serenissimo imperatore cum suo toto imperio pro secunda visitacione. Ad tercium volui intelligere, quidquid pro consilio generali esset faciendum. Demum ad quartum volui videre, quidquid per principes mundi fieri possit. Demum quintam partem volui visitare, quantum pro comitatibus mundi esset possibile, quando omnes istas visitaciones feci. Adhuc non fui contentatus propter hoc, quod ego vidi, quod per papam et imperatorem, nec consilium generale non potui venire ad meum intentum propter fidem defendere et Turcum expellere; solum remansi inter principes et comitates32, de aliis non est sperandum. Super hoc dignentur Maiestates Vestre ad sextam partem considerare et sentenciam facere de omnibus illis, que superius dicta sunt et facere quinque deliberaciones propter fidem Christi recuperare: Ad primum dignentur Maiestates Vestre, Serenissimi reges Bohemie et Polonie, ad honorem Christi et defensionem fidei se ad invicem concordare. Ad secundam per urbem publicare Vestras bonas intenciones et oratores Vestros mittere aut secretos aut publicos ad Serenissimum regem Francie, qui christianissimus rex intitulatur et suam maiestatem rogare in honorem dei et defensionem fidei, quod cum maiestatibus Vestris convenire dignetur. Et similiter ad Serenissimum ducem Burgondie et ad Serenissimos principes Veneciarum.
Sciant Maiestates Vestre pro certo, quod quando Serenissimus et christianissimus rex Francie intelligere poterit Vestras bonas voluntates, inmediate et sine mora conveniet cum maiestatibus Vestris. Et idem Serenissimus et illustrissimus dux Burgondie et Serenissimi principes Veneciarum. Sciant Maiestates Vestre, Serenissimi reges, quod nullus illorum recusari possit. Primo Serenissimus rex Francie iam promisit ad Dominum nostrum sanctum papam anno domini MoCCCCo sexagesimo secundo septima die aprilis in Roma in publico consistorio quomodo Sua Maiestas erat contenta pro defensione fidei quadraginta mille pedestres et triginta |<3r> mille equestres. Maiestates Vestre certificate sunt, quod Sua christianissima Maiestas non recusabit concordiam, nec serenisssimus dux Burgondie minus, quia iam fecit iuramentum Deo, Beateque Marie Virgini, quod si alter non esset in mundo inter christianos, quam sua sola serenitas, contra Turcos solus iret bellare cum tota sua potencia. Propter hoc michi videtur, Serenissimi reges, quod Vestre serenitates recusare non possunt pacem et concordiam ad invicem facere. Habebitis per necessitatem Serenissimum regem Ungarie, qui recusare non possit pro sua extrema necessitate. Similiter habebitis Serenissimum principem Veneciarum cum tota sua potencia tam per mare quam per terram; ipsi non possunt recusare, quia primi percussi sunt, eo quod provincie sue confinantur cum Turcis. Per istam viam poterunt Maiestates Vestre Serenissimum Francorum regem habere et Serenissimum regem Ungarie et illustrissimum ducem Burgondie et principes Veneciarum cum Maiestatibus Vestris coniunctis et unitis ad honorem Christi et defensionem fidei.
Ad terciam deliberacionem publicare debent Maiestates Vestre per urbem quomodo convenistis ad inivicem in Glogovia Maiori propter Turcum expellere et fidem Christi defendere et papam favere, ut ecclesiam Dei recuperare possit et imperium relevare et dare Deo que sunt Dei et cesari33 que sunt cesari, ut fides Christi relevari possit. Tales fuerunt conclusiones, que Maiestates Vestre fecerunt.
Ad quartum, quomodo Maiestates Vestre rogant omnes serenissimos urbis principes tam prelatos quam seculares, qui fidem Christi colunt et honorant, quod ipsi debeant fidem dare et auxilium prestare maiestatibus Vestris in honorem dei et defensionem fidei et cum una maiestatibus Vestris se ligare, ita quod unusquisque qui intrabit in fraternitatem sit amicus de amicis et inimicus de inimicis, quod omnes ad invicem debeant rogare una cum maiestatibus Vestris reges Francie et Ungarie et illustrissimum Burgondie ducem et principes Veneciarum, quod, si aliquis conturbare vellet tantum sanctum opus divinum, quod omnes sint sui mortales inimici et rogare debeant Dominum nostrum sanctum papam, quod in qualibet nacione christianorum in Ytalia, Francia, Germania et Hyspania faciant unum capitaneum gencium armorum ex parte ecclesie et unum legatum in spiritualibus potestatem habentem ex parte ipsius, ut omnia bene convenire et uniri possint inter se.
Quinta vera deliberacio fuit super34 pecuniis inveniendis pro expensibus convenientibus facere et quod Vestre Maiestates contentantur et unusquisque contentari debeat, tam nobiles, quam mercatores et artifices tantum dare de suis redditibus aut lucris debeant pro quolibet integro anno quantum ipsi habent de redditibus in una die aut artifex de sua arte in die lucrante secundum convenientem exstimacionem, prespiteri vero et prelati decimam partem de suis redditibus, sicut alias Dominus noster sanctus Pius papa secundus voluit, ut per suam bullam, quam fecit et ordinavit Mantue, apparet |<3v> clarissime, quam bullam sua Sanctitas contradicere non intendit. Serenissimi reges, per istam viam poterunt Maiestates Vestre ecclesiam dei revelare et imperium reformare et omnia agibila mundi mala in bonis moribus revertere. Et nullum dubium sit, Maiestates Vestre, quia quam primum incipere voluerint suos oratores mittere per urbem et omnia supra dicta publicare, omnes favebunt maiestatibus Vestris.
Ad septimum dignentur Maiestates Vestre ad Dominum nostrum sanctum papam et Serenissimum imperatorem primum ante alios omnia ista publicare, et immediate incipere sine mora ad honorem dei. Intendunt Maiestates Vestre, postquam omnia erunt in ordine, quod tota Vestra liga principum tam Francigenorum quam Ytalicorum et Germanorum Sanctitatem pape et Serenissimum imperatorem rogabunt, quod concilium generale vocare debent, postquam ordo datus erit, quod exercitum armorum mittunt contra Turcum. Illo tunc intendunt Maiestates Vestre favere s. pape et Serenissimum imperatorem, ut habere valeant et possint suam debitam obedienciam et potenciam per urbem, et quod tales deliberaciones fieri debeant per sanctum, sacrum et dignum consilium, et quod fides Christi post recuperacionem provinciarum predictarum et expulsionem Turci et inimicorum Christi remanere valeant et possint in perpetuam memoriam in sua dignitate et potencia ita et taliter, quod inimici Christi amplius Christianos superari non possunt; per istam viam videbunt Maiestates Vestre omnia ad bonum finem pretendere. Intellexerunt Maiestates Vestre, quomodo fides Christi fuit elevata cum quinque parvis regulis et cum illis conservata de morte Christi usque ad mortem Machometi. Et eciam intellexerunt quomodo fides Christi fuit degradata et cottidie degradatur per illas tres contrarieritates supradictas. Eciam intellexerunt Maiestates Vestre quomodo fieri possit recuperacio fidei et relevacio imperii et confirmacio ecclesie Dei per Vestrorum duorum Serenissimorum regum potenciam cum ceteris principibus Christo iuvante sicut superius dictum est. Eciam per consilium generale possunt Maiestates Vestre intelligere, sicut per istum [sic] ultimum capitulum patet, quomodo fides Christi et dignitas ecclesie et potencia imperii et dominum [sic] christianorum remanere possint post recuperacionem suam in dignitatibus suis et semper crescere et multiplicare per divinum auxilium..
Item talis fuit conclusio philosophorum super omnibus illis clausulis et sentenciis, que superius dicta sunt tam de periculis mundi quam de contrarietatibus fidei et de duobus capitibus mundi. Et dixerunt sic Ytalici, Francigeni, Germani et Hyspani quod omnia ista supradicta sunt vera neque in mundo melius convenire possint concordancie mundi et fidei quam per istos quatuor reges Francie, Bohemie, Polonie et Ungarie, qui convenire possint ad perfectam unionem mediantibus Serenissimis regibus Bohemie et Polonie et omnes errores mundi condempnari |<4r> possunt et annichilare tam in revelacionem ecclesie Dei quam in imperio et in concordanciis principum et obedienciis communitatum et ordinem et gravitatem rerum mensura et numerus ponentur per mundum. Et si casus contingeret, quod Vestre maiestates ad hoc non convenirent, nullum dubium erit, quod provincia Christianorum perdet suum nomen et Turcus pessondabit eam, nisi divina providencia det auxilium suum per viam inconsuetam et inusitatam. Dignentur Maiestates Vestre omnia superius dicta bene cogitare et super omnibus illis bonam sentenciam facere, sicut consuetum est ex parte Maiestatum Vestrarum.
Item patet per multas prophecias quod, aliquis princeps septentrionalis debet incipere opus tale divinum et humanum, temporibus istis per quemdam mundus relevabitur. Eciam patet in quodam libro romanorum antiquorum, ubi michi relevatum est per unum secretarium pape, qui vocatur dominus Blandus [sic] pater hystoriarum, quod sunt mille anni, quod quedam imperatrix que aut fuit de Bohemia vel de Polonia, habens duos filios, quesivit suos sapientes philosophos, qui de futuris mundi iudicare solebant, si aliquis de filiis suis post mortem patris fieret imperator. Sapienter responderunt quod non. Sed bene verum est, de nunc in mille annis mundus erit in malo detrimento tam in fide quam in divisione principum et imperium modicam vel nullam habebit reputacionem. Tempore illo erit unus de progenie Vestre Bohemie aut Polonie qui totum mundum concordabit et vocabitur filius Jovis. Serenissimi reges, tempore presenti finiti sunt mille anni. Plures alie sunt prophecie que signant et demonstrant, quod aliquis princeps septentrionalis mundum concordabit et opinione sua quatuor naciones christianorum convenire debent per medium ignotum. Ad quod Serenissimus Francorum rex debet dare magnum auxilium et principes christianorum aggregare et consila nova facere et leges reformare.
Incipiunt consideraciones, quas Dominus noster sanctus papa et Serenissimus imperator debent habere pro mundo regere et bene gubernare sicut superius dixi. Iste consideraciones conveniunt ad unumquemque principem christianorum aut prelatorum et omnibus illis, qui iusticiam ministrant tam in divinis quam in humanis, sicut superius dixi. Excusando Dominum nostrum sanctum papam et Serenissimum imperatorem, sicut demonstravi per undecim contrarietates. Iste consideraciones sunt in numero viginti quatuor secundum consuetudines antiquorum pontificum et prelatorum et imperatorum, qui mundum bene gubernaverunt. Respiciat unusquisque tempus preteritum et tempus presens et perlegat postmodum istas viginti quatuor consideraciones et videat, quantas sint in potestate domini nostri sancti pape et Serenissimi domini imperatoris, et per istam viam poterunt iudicare Dominum nostrum sanctum <papam> et Serenissimum imperatorem sine macula consciencie. |<4v>
Ad primam Dominus noster Sanctus <papa>; debet considerare, quod sua Sanctitas est in loco Dei et quod totam potenciam celestem Dei Sanctorumque et angelorum et terena<m>; possit solvere et ligare, et quod omnia cum iusticia ligat, in terris ligatum est et in celis. Ista pars est in libertate sanctitatis sue et puto quod eam bene faciat et adimpleat.
Ad secundum debet esse de sancta et approbata vita, pius et misericors, liberalis expenditor in secursum pauperum et bona sancte matris ecclesie bene dispensare. Iste secunda est in potestate Sanctitatis sue.
Ad terciam debet esse doctus in unoquoque genere scienciarum et in omnibus legibus civilibus et canonicis et in sacrosancta theologia et magnus hystorographus et in agibilibus mundi practicus et bonus comographus, que sciencia appellatur discrecio mundi, quia multum convenit ad unum pontificem ut bene possit de universalibus iudicare, omnia ista sunt in libertate Sanctitatis sue. Qui cognoscit Sanctitatem suam, iudicare potest, si sua Sanctitas in aliquibus deficit, arbitret, quod in omnibus istis sua Sanctitas habet bonum iudicium.
Ad quartum debet Sanctitas sua considerare, quod nullum faciet pastorem animarum, qui non sit sapiens et de bona et sancta vita et pius, misericors, humanus, caritativus et in agibilibus mundi practicus, nec cardinalem aliquem faceret. Debet sua Sanctitas nec pastorem animarum, qui omnia ista non habeat, nec cardinales in consilio suo ponere, si non pretereunt quadraginta annos, quia magnum quid et mundum regere, et quod omnia in eo sint, que dicta sunt superius. Ista pars non est in libertate sanctitatis sue. Epistola Dei tam eciam in evangeliis quam in aliis, et epistola sancti Jeronimi, Gregorii et Ambrosii et Augustini, omnes perdiderunt cursum suum, et sola habet locum epistola principum, qui volunt esse papa et imperator in provinciis suis, quod malum et pessimum est. Timendum est quod in futurum necessarium erit, quod papa ad requisicionem regum, principum et comitatum faciat cardinales et prelatos in cunabilis aut in utero mulierum antequam nascantur, propter bene mundum regere. Super hoc papa non est culpabilis, quando sic non faceret principes sunt parum sibi obedientes et in futurum ad nichil reverterentur.
Ad quintam debet sua Sanctitas respicere per urbem de septem mundi necessariis: primo de agricolis, qui primo in mundo scribuntur post Deum, quod ipsi habent pastores bonos, et quod principes sui sibi administrant bonam iusticiam. Totum hoc videtur contrarium <et> non est defectus pape, sed est defectum illorum principum, qui volunt episcopos habere aut suos consanguineos aut amicos de mala vita sine consciencia. Plures et infiniti inveniuntur, qui non essent sufficientes ad custodiendum capras.
Ad sextam debet Dominus noster sanctus considerare, quod armigeri mundi suam artem militariam observare debeant, presertim illas quatuor partes, quas omnes armigeri debent conservare secundum veram artem militantem. Primo bellare pro deo et pro iusticia. Secundo mulieres honorare in honorem beate Virginis. Tercio neminem offendere preter suos inimicos. Quarto veritatem |<5r> dicere super fidem armorum. Omnia ista sunt corrupta, qui solebant bellare pro deo, nunc bellant pro Dyabulo, matrimonia corrumpunt, virgines violant, iuste aut iniuste rapiunt et ut plurimum non timent paradisum nec infernum. Papa non reus, nec causa, sed mala consuetudo principum.
Ad septimam debet Sanctitas sua videre et bene considerare, quod principes mundi ad minus tria conservari debeant. Primo sanctam romanam ecclesiam obedire et secundo provinicia suas in pace tenere, tercio bonam iusticiam ministrare. Quarto suum sigillum inviolatum servare. Hoc non est in libertate pape, principes et comitates volunt pocius, quod papa eis obediet, quam ipsi obedient papam.
Ad octavam debet sua Sanctitas bene pernotare, quod amor, fides, spes et caritas sit inter homines mundi, quia ubi fides, spes et caritas deficiunt, nullum bonum contingere potest. Amor habet tres condiciones: Prima in mundo est utilis, qui non durat, nisi quantum fructus servat amorem. Secundus est delectabilis, qui non durat nisi tantum, quantum homo gaudetur in dileccione illius rei, quem amat. Tercius est amor perfectus et incorruptibilis, qui numquam recedit ab amico nec per iniuriam nec per paupertatem nec per aliqua mundi inconveniencia. Homines mundi amant utilitatem propriam et suum contemptum temporalem, pape non obediunt, de deo non curant, mundum non advertunt, nisi quod iuste aut iniuste possunt replere dominium. Papa super hoc non est reus.
Ad nonam debet Dominus noster sanctus <papa> providere et bene considerare super universitates mundi et unumquodque genus scienciarum, quod ipsi non sophisticant libros nec in legibus civilibus nec canonicis, nec in sacra pagina loquatur erroneum et quod nullos libros debeant componere de vanitatibus mundi, neque in aliquo genere scienciarum eos publicare sine consensu pape aut episcoporum una cum consiliis doctorum. Papa non potest hoc facere eo, quod ipsi soli volunt corrigere papam et totam suam sedem apostolicam.
Ad decimam, quam papa debet subtiliter considerare, est super mercatores mundi et artifices, quod ipsi non debeant favere cum suis mercimoniis neque artibus inimicos Christi sicut cottidie faciunt. Ipsi portant ferrum, aurum et argentuum cum omni genere mercimoniorum et soli artifices fabricant naves, galeyas, pixides et omne genus sagitandi contra Christianos. Papa super hoc non potest plus facere, quam facit, quia mercatores nec artifices nec principes eos regentes nolunt papam obedire.
Ad undecimam consideracionem, que principalior est omnium aliarum, est de duodecim generibus justiciarum, et si homines mundi observarent, sicut dictum est superius in illis decem capitulis. In vera obediencia pape et sancte Romane ecclesie satis esset, sed propter hoc, quod ipsi non faciunt, necessarium est, quod sua Sanctitas bene consideret per mundum, quomodo iuramenta, vota et sacramenta per mundum observantur, quod raro videtur, quod sacramenta observa<n> tur per urbem nec vota, tamquam christianis decet, et licet de iuramentis respicere, quia multi iurant et plasphemant et sacramenta falsificant. Super hoc non est reus papa. Opinio sanctorum est, quod qui vult esse salvus, debeat servare mandata. Papa precipit mandata Dei et per urbem facit ea predicare cum pluribus racionibus |<5v> theoloyicis et parum aut nichil adiuvat papam. Ergo non est reus super illis. Parum iuvaret principibus, si populi sui preciperent non35 vellent eos obedire, pocius culpanda est principibus mundi et comitatibus quam pape.
Ad duodecimam debet Dominus noster sanctus providere super iustam acquisicionem mundi et facere predicare suos archiepiscopos et episcopos, abbates, priores et suos reverendissimos cardinales, quod mandata Dei et consilia et vita<s> sanctorum patrum et leges canonicas et civiles observare debeant, et facere, quod ipsi soli prelati sint de bona, sancta et approbata vita; aliter non debent esse pastores animarum. Omnia ista sunt corrupta. Prelati verecundantur episcopi et archiepiscopi verba Dei predicare propter duas potentissimas raciones: Prima propter quod ipsi tenent pompam et debent predicare humilitatem, super ista non haberent creditum. Alia racio est, quod inter eos centum aut mille prelatos non sunt decem sufficientes. Super hoc papa non est reus nec causa. Pocius est inculpare reges, principes et civitates quam Sanctitatem suam. De iusta acquisicione non est loquendum, quia communiter unusquisque tam prelatus36 quam secularis non curat iustum aut iniustum nisi repleat domum.
Ad tredecimam debet Dominus noster sanctus <papa> considerare, quomodo homines per urbem vivunt in fraternitae, tam carnales quam acquisiti. Unusquisque debet vivere unus cum altero, fratres in Christo, tamquam fratres carnales et omne genus amicicie ad invicem servare, sicut dictum est per sanctos et sacros theologos et philosophos morales. Totum oppositum faciunt et nullam veram observant fraternitatem. Amicus contra amicum, frater carnalis contra fratrem suum et contra omnes suos consaguineos bellant et preliant et fidem non observant, nec secundum Deum, nec secundum mundum. Papa super hoc non est reus. Genus humanum hoc bene cognoscit papa, non habet tantum posse in mundo, quod suam solam curiam possit reformare, sicut iam temptavit per duos annos.
Ad quartam decimam debet dominus n. s. bene considerare de civitatibus mundi, quomodo vivunt, quomodo ritum sancte37 Romane ecclesie observant, quem amorem et obedienciam ad suam sanctam sedem apostolicam portant tam in castris quam in civitatibus et in villis campestribus, et super illis bene providere, quod omnia mandata Dei per sanctam Romanam ecclesiam observare debeant et quod filii honorent patrem duplici modo et obedient primum papam, qui est in loco Dei positus, secundum patrem, qui eum genuit. Quid possit papa super illis facere, quia principes nec civitates non sunt s. sue obedientes nisi tantum quauntum eis placet.
Ad quintam decimam consideracionem debet Dominus noster sanctus papa considerare omne genus amoris, quomodo per urbem fundati sunt in pietate et caritate versus pauperes Christi, quomodo hospitalia sunt per urbem in castris et civitatibus visitata, quomodo incarcerati visitantur, pupilli et pupille, virgines et vidue quomodo vivunt in honestate et debet papa respicere, quomodo illud evangelium Dei per urbem conservatur quod dicit: „Quidquid pauperibus in nomine meo facietis, michi facietis“, quod evangelium erit allegatum in die iudicii. Ad istam partem non |<6r> absolvo Dominum nostrum sanctum papam nec condempno. Genus humanum bene cognoscit, si sua Sanctitas ista conservat aut non; quando ista non bene conservaret, non esset multum mirandum propter alia obstacula que cottidie sanctitatem suam tribulant.
Ad sextam decimam consideracionem debet sua Sanctitas bene considerare de factoribus mundi, qui locum principum et mercatorum gubernat et in domibus principum et mercatorum expendunt pro dominis suis. Raro contingit, quod tales factores sunt pauperes; sepe visum est et cottidie videtur, quod pocius sunt pauperes, principes et mercatores quam factores, qui eos gubernant, tot et tanta mala mala fiant per urbem contra omne genus pietatis, quod est una res incredibilis. Sic ergo debet Dominus noster sanctus <papa> considerare de omni genere servorum. Ista non38 sunt in libertate s. sue, ubi consciencia est grossa, parum valet predicare. In omnibus istis sua Sanctitas est primo decepta per factores suos. Male regere potest alios, qui semetipsum regere non potest, ita vult mala disposicio mundi.
Ad decimam septimam consideracionem debet Dominus noster sanctus <papa> considerare et bene considerare super omne genus mulierum et quod non frangunt matrimonium suum, nec virgines et moniales suam virginitatem, nec vidue suam castitatem. Omnia ista sunt per urbem corrupta. Papa super istis nullum habet posse. Mundus clamat super sanctitatem suam, quod prelati sui sunt primi qui Deum offendunt in omniquoque genere luxuriarum. Michi videtur, quod principales istorum ut plurimum sunt principes, qui deberent bonam ministrare iusticiam et eos punire, et ut plurimum ipsi sunt primi, qui incipiunt deum offendere in unoquoque genere mulierum, tam maritatis quam virginibus, tam monialibus quam viduis. Totum ponunt ad communem cursum tantum, quantum est in eis possibile et suum gaudium et paradisum terestrem in illis ponunt, et unus persuadet alium, quod sic facere debeant. Tamen parcere michi dignetur sanctus Dominus noster. Sanctissimi sui prelati et sacerdotes non sunt in isto vicio aut vituperabili peccato per me absoluti, sed sua Sanctitas bene <fecit> et ut plurimum in suo pallacio probare possum, quod sanctam et honestam vitam observant.
Ad decimam octavam debet considerare Sanctitas sua, quomodo illud evangelium per urbem observatur, quod dicit: Dimitte michi vindictam et tibi retribuam. Id est, quod unusquisque debet remittere omnes iniurias sibi factas, sicut Deus pepercit mortem suam. Totum hoc per urbem videtur oppositum, quod unaquaque parva et minima iniuria, quam homines faciunt, videtur, quod unusquisque vult facere vindictam mortalem. In hoc papa non est causa nec reus, quia longa consuetudo mundi longa et mala et pessima facit, quod homines errant propter longam habituacionem, longa consuetudo est aliter a natura.
Ad decimam nonam consideracionem debet s. sua totam suam visitare religionem sanctam et facere bene visitare omnes ordines mendicancium, dummodo primo incipiat ad suos reverendissimos cardinales, post ad episcopos, archiepiscopos, abbates et priores, qui sunt per urbem, post deinde mendicantes et debet respicere s. sua, quod non mittat vulpem ad visitandum vulpes, sed quod sint |<6v> boni homines et de sancta vita. Si papa talia non facit, ego excuso sanctitatem suam, quia nemo dat, quod non habet. Si sua Sanctitas deberet per urbem mittere, indigeret aliquos centos bonorum virorum de bona, sancta et approbata vita, et tales sunt per urbem in malo precio. Credent michi, serenissimi principes et vos ambo Serenissimi reges Bohemie et Polonie, quod sua Sanctitas non inveniret de talibus hominibus, sicut sua Sanctitas indigeret, inter centum nonaginta et fortassis unum. Sua Sanctitas non est rea, sed reges, principes et comitates, qui volunt ponere suos fratres, consaguineos et affines in ecclesia Dei tamquam in hospitalibus honestis et nobilibus. Et propter hoc patet expresse, quod omnia sint corrupta, que ad sanctam religionem dei pertinent.
Ad vigesimam consideracionem debet Dominus noster sanctus bene providere de principibus mundi, quod unusquisque officium suum facere dignetur, et videre, quomodo per urbem sua Sanctitas inveniret suos reges, duces, principes, barones et omnes militantes et nobiles in bona disposicione, et quomodo ipsi sunt parati in bellis gerendis propter fidem conservare et inimicos Christi debellare, et videre, quomodo ipsi sunt concordes in quinque nacionibus christianorum, Grecia, Ytalia, Francia, Germania et Hyspania, et considerare postmodum, qui inter eos est sufficiencior et videre, quam fidem ipsi prestant et obedienciam ad sanctitatem suam et suam sedem apostolicam, et illi, qui plus sunt sibi obedientes, sua Sanctitas debet plus honorare, illi ad illum capiant exemplum et sufficienciam inter eos debet sua Sanctitas dare vexillum ecclesie in temporalibus et mittere cardinalem ad quamlibet nacionem ex parte sanctitatis sue in spiritualibus. Ista sunt in libertate pape faciendi et Sanctitas sua non potest ad ista contradicere.
Ad vigesimam primam consideracionem, que convenit domini nostri sancti pape, est de concordanciis mundi, principum, prelatorum et comitatum. Sanctitas sua bene scit, quod unaqueque res39 res mundi habet suum proprium subiectum et quelibet nacio christianorum suum proprium vicium. Ad istam partem debet sua S <anctitas> multum considerare propter hoc, quod ista pars videtur esse forcior, gravior et difficilior inter omnes alias partes. Dicendo sic: Greci, qui sunt primi, habent suum proprium subiectum, fundatum in maximam superbiam, et papa, illa videns, debet tollerare in parte, tamquam pater tollerat filiis suis vicia eorum. Vicium Grecorum eciam est, quod ipsi nolunt ecclesiam Romanam obedire, quia putant esse nimis sapientes, et sapiencia eorum iam evasit. Italici habent suum proprium subiectum et libenter faciunt contractos, qui non sunt nimis armati de consciencia, sed sunt valde sapientes et acuti ingenii; tamen ingenium suum non tollerat suam cupiditatem, que propter40 subiectum eorum scribitur. In secundo habent vicium, quia libenter iurant in vanum et aliquando deum offendunt; in genere honesto nulla est mediocritas inter ipsos vel pauca. Illi, qui sunt boni, sunt in tota perfeccione boni et illi, qui sunt mali, sunt in tota perfeccione mali; Sed boni antecedunt malos. |<7r> Et Francigeni habent suum proprium subiectum in vana gloria et in honoribus, ut in plurimum in rebus vanis; tamen deum timent et omnes alios antecedunt in fide. Suum proprium vicium est in mulieribus. Hyspani habent suum proprium subiectum, quasi conveniunt Francigenis et vicium eorum ad idem. Et propter concordancionem eorum in proprio subiecto et in proprio vicio inauditum est, quod guerre essent inter eos, nec divisiones, nisi semel ob hiis, sed valde parum fuit. Germani habent suum proprium subiectum in commedere et bibere, in illis valde delectantur. Et unum proprium vicium habent, per quod vicium, ut plurimum, sunt divisi. Unus semper vult antecedere alium, quod malum et pessimum est. Dominus noster sanctus <papa> totum istud capitulum habet in sua libertate et ipse tamquam pater omnium debet vicium omnium filiorum suorum intelligere et ad quamlibet provinciam unum capitaneum in armis dare, sicut dictum est, ex parte ecclesie in temporalibus, et similiter et idem unum cardinalem reverendissimum de bona et sancta vita ad quemlibet nacionem, qui sciat illud proprium ydeoma, qui regere valeat et possit in spiritualibus. Et non debet esse Dominus noster sanctus papa presentibus temporibus tanquam lupi rapaces, qui ad ipsas volunt attrahere totum, neque debet velle sua s., quod per quelibem parvam litem vel differenciam <debent> naciones christianorum debeant mittere ad Romam. Omnia ista sunt in libertate domini nostri sancti pape. Tamen si non facit, non est multum inculpandum, propter malam et pessimam mundi disposicionem. Istud capitulum est forcior omnium et si alii summi pontifices in tempore preterito Grecia non fuisset perdita, neque alie provincie christianorum non fuissent divise nec ecclesia Dei degradasset suas dignitates neque imperium suum41.
Ad vigesimam secundam debet Dominus noster sanctus considerare, quomodo expensa capitaneorum ecclesie et reverendorum cardinalium legatorum pape debeant fieri per naciones, quilibet in sua nacione Grecia, Italia, Francia, Germania et Hyspania. Super hoc respondeo sic, quod satis esset, quod quilibet prelatus aut sacerdos daret decimam partem de redditibus suis per quemlibet nacionem, satis esset pro tenendo legatum in spiritualibus et in quadruplo plus quam satis. Eciam necesarium esset, quod quelibet persona, que scit lucrare vitam suam aut habet redditum, daret pro secursu capitani in temporalibus tantum in quolibet anno, quantum expendet in una sola die. Istud est in libertate pape, quia principes christianorum istam libenter consentirent, ut videre possent suas provincias in pace. Ad hoc nulla est contradiccio.
Ad vigesimam terciam consideracionem, quam Dominus noster sanctus debet habere et idem Serenissimus imperator, est de geonologiis regum et regnum mundi et ducatus, marchionatus et de omnibus principatibus et comitatibus, propter quod sua Sanctitas possit inteliigere, si provincie christianorum melius stant aut peius quam stare solebant, et quoslibet septem annos deberet |<7v> papa et imperator visitaciones per urbem facere, ut intelligere possit, quomodo reges et principes regunt suas provincias. Et quando videt unum, qui non bene regit, debent papa et imperator eos corrigere, tamquam patres patrum in spiritualibus et temporalibus. Eciam debent super hoc tres consideraciones habere: Prima consideracio est geonologia regum, si sunt reges per naturam aut per eleccionem, et qualitercumque sit, nisi per sedem apostolicam, obediat et provincias suas in pace teneat. Ille bene valet et valere debet. Secundo debet sua Sanctitas intelligere et Serenissimus imperator, quomodo provincie habundant in auro et in argento propter scire, quando necessarium erit, ad quam provinciam sua Sanctitas et serenitas imperatoris possunt plus secursum habere propter fidem Christi defendere. Tercio debent videre de commestibilibus, si sunt hec habundantes aut indigentes.
Ad vigesimam quartam debet Sanctitas sua considerare septem mundi necessaria: Primo quidquid una provincia dat ab aliis et ab aliis accipit, tam in mercibus quam in comestibilibus et in omnibus necessariis. Pro secundo, quam fidem teneant et quomodo deum colunt. Tercio quomodo bella gerantur et quantum valere possunt in subtilitatibus armorum. Quarto quam iusticiam ministrant principes et comitates tam in divinis quam in humanis et quomodo sua sigilla inviolata teneant. Quinto quem amorem ad invicem se habent et quomodo in caritate Dei se ad invicem amplectantur. Sexto quomodo valent in unoquoque genere scienciarum et quibus scienciis utuntur in suis universitatibus. Septimo quantum valent in artibus mechanicis et mercimoniis. Iste sunt nobiliores partes, que in naturalibus et in mundi agibilibus possit papa et imperator versari. Ista sunt in libertate eorum, Dominus noster sanctus nec Serenissimus semper augustus imperator ad istud capitulum non possunt se excusare, sed sicut prius dixi, iterum dicam. Parum iuvaret eis intelligere pape et imperatori et obedienciam non habere; aliud quidem est super hoc, quod ipsi bene debent considerare, quod aurum nec argentum veniet extra provincias christianorum, quia sine auro et argento nichil boni fieri potest. Ab omnibus istis viginti quatuor consideracionibus supradictis debet Sanctitas pape et Serenitas domini imperatoris unam sentenciam deffinitivam ab omnibus extrahere, ut non ambulant tamquam cecus, qui ducit alium et ambo in foveam cadunt. Sentencia super omnibus istis est propter substanciam omnium aliorum viginti quatuor capitulorum, quod anime et voluntates hominum ponderare tenentur cum stathera iusticie. Aliqui mirantur, quid sit stathera iusticie. Decem et novem sint vie propter quas voluntates hominum et mulierum ponderare possunt et mirare et videre, quod plus habundant aut bonum aut malum.
Ad primum debet videre papa et imperator, si sui cardinales et omne genus sacerdotum et prelatorum observant suas quinque regulas: Primo debent devote orare cum lacrimis et oracionibus, ieiunare et maxillari. Ad secundam divina officia facere. Tercia verbum Dei predicare. Quartum ecclesias Dei et hospitalia et visitare et de novo fabricare. Quintum |<8r> pupillos, pupillas, pauperculos, incarceratos, peregrinos, virgines, viduas visitare et succurere ac omne genus pietatis sequere. Si omnia ista non faciunt, papa iudicare potest, quodque sui prelati et omne genus sacerdotum malum et pessimum habent animam et voluntatem. Ad secundum, si agricultores vivunt de suis agriculturis iuste sine aliquem decipere, habent bonum animum, aliter non. Ad tercium si armigeri bellant propter iusticiam, habent bonum animum, aliter non. Quartum si principes obediunt ecclesie et teneant suas provincias in pace et ministrant bonam iusticiam, habent bonum animum et voluntatem, aliter non. Quintum si cordialiter amant de perfecto amore, habent bonum animum, aliter non. Sextum si doctores legum, theologi, phylosophi et oratores faciunt bene officium suum, habent bonum animum, aliter non. Si vota, iuramenta et promissiones observant, habent bonum animum, aliter non. Qui iuste vivit de sua arte aut mercimonio aut subtilitate, habet bonum animum, aliter non. Quicumque vivit absque hominem decipere nec ullam iniusticiam facere et unicuique, quod suum est, tradere et quod est honestum vivere, habet bonum <animum>, aliter non. Si regna, provincie, civitates, castra, ville et opida vivant in corcordia, habent bonum animum, aliter non. Quicumque sequitur omne genus pietatis et caritatis, habet bonum animum, aliter non. Quicumque servit fideliter, sine fraude et decepcione, habet bonum animum, aliter non. Si viri et mulieres observant suum matrimonium et virgines et moniales suam virginitatem et vidue suam castitatem, habent bonum animum, aliter non. Quicumque remittit iniurias sicut dicit Deus in ewangelio: „Dimitte vindictam et ter retribuam“, habent bonum animum, aliter non. Si ordines mendicantes et religiones vivunt et observant, habent bonum animum, aliter non. Si principes mundi sunt sancte matris ecclesie obedientes et pacifici et concordes et bellant pro Christo et non pro Dyabulo, habent bonum animum, aliter non. Qui habet fidem, spem, caritatem in Deo et dileccionem caritativam, habet bonum animum, aliter non. Quicumque fugit latrocinia, decepciones, prodiciones et omne genus malorum, habet bonum animum, aliter non. Talis est et fuit spes mea, opinio et omni genere prudencium virorum et sancti similiter senciunt.42 In ista ultima sentencia rescipiendum est, quod per Dominum nostrum sanctum papam et Serenissimum imperatorem possibile sit fiendum, <quod> ipsi bene possunt ambo ad invicem, bene ponderabunt et mensurabunt, videbunt totum oppositum facere, quod dictum est superius: Unusquisque, ut plurimum possumus dicere, habet malum animum et pessimum voluntatem, Ista fuit forcior pars omnium et magis probata et melius verificata.
Quod dignentur Maiestates Vestre et omnes serenissimi urbis principes Dominum nostrum sanctum papam et Serenissimum imperatorem pro excusatis habere et consilium generale similiter et vos ambo, Serenissimi reges, ad invicem concordare et Serenissimum et christianissimum regem Francie convocare et illustrissimum ducem Burgondie et Venetos, ut videbunt Maiestates Vestre, mundum concordare, ecclesiam et imperium relevare, Turcum expellere et fidem Christi fovere et |<8v> provincias christianorum perditas recuperare. Sciat genus humanum, quod, quando isti ambo Serenissimi reges Bohemie et Polonie intellexerunt omnia, que dicta sunt superius, tam de periculis mundi quam de contrarietatibus fidei et de viginti quatuor consideracionibus, conveniunt Domino nostro sanctissimo pape et Serenissimo imperatori, immediate conclusionem fecerunt ambo Serenissimi reges ad invicem, quod inter eos pax et concordia perpetuis temporibus esset et cum suis filiis et consaguineis, et immediate concluserunt suos oratores ad Serenissimum regem Francie mittere et ad Serenissimum ducem Burgondie et ad principes Veneciarum et ceteros convocare ad invicem venire dignentur, in civitate Veneciarum ad invicem se convenire. Francia, Bohemia, Ungaria, Polonia, Burgondia, Veneti, dux Ludowicus Bavarie, omnes ad invicem convenire debent et conclusionem facere, quod unusquisque eorum sit amicus de amicis et inimicus de inimicis contra omnes illos, quicumque fuit in mundo, reges aut principes, prelati aut seculares, qui tantum opus divinum perturbare vellent. Isti omnes reges et principes super nominati ad invicem contra illum aut illos esse volunt usque ad mortem, si tantum opus divinum sicut dictum est impedire vellent. Ita fuit conclusio istorum duorum Serenissimorum regum propter hoc, quod ipsi viderunt expresse, quod de tribus unum est necessarium facere aut pape aut imperatori dare per urbem suam debitam obedienciam et potenciam et sensum sufficientem ad regere eam et felicissimam fortunam, aut quod principes christianorum ad invicem se concordantur inmediate sine mora, aut quod tota ligio christiana destruatur et perdat nomen suum, propter evadere tanta mala et reparare infelicissimam christianorum fortunam, volunt isti duo Serenissimi reges Bohemie et Polonie talem conclusionem facere, ad quos divina providencia dignetur auxilium et favorem prestare.